ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-460/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-002605-88
город Альметьевск                                                                     1 августа 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Юдина В.В., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

30 июля 2022 года в 12 часов 44 минуты у (данные изъяты) Юдин В.В., не имея права управления транспортными средствами и управляя автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты) с признаками алкогольного опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Юдин В.В. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении не признал, пояснив, что не согласен с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении, так как автомобилем он не управлял, находился при этом на заднем сиденье, однако сотрудники ГИБДД не стали слушать его доводов и составили на него протокол.
Между тем, вина Юдина В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 30.07.2022, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о задержании транспортного средства, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (результат – отказ от теста), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование с зафиксированным в нём отказом Юдина В.В. от прохождения медосвидетельствования и подписания документа, объяснениями свидетелей (данные изъяты), рапортами и справкой сотрудника ГИБДД, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно справке сотрудника ГИБДД Юдин В.В. среди лиц, получивших право на управление транспортными средствами, не значится.
Из содержания объяснения свидетеля (данные изъяты) следует, что он видел, как после остановки сотрудником ГИБДД автомобиля марки (данные изъяты), управлявший им водитель (впоследствии представившийся как Юдин В.В.), пересел на заднее сиденье в салоне автомобиля.
В соответствие с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу правовых разъяснений, содержащихся в абзаце 8 пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.
Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.

К доводам Юдина В.В. мировой судья относится критически и считает их несостоятельными, расценивая в качестве избрания Юдиным В.В. способа избежания административной ответственности за совершённое правонарушение.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Юдина В.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Юдина В.В., судом не установлено.

Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Юдиным В.В. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Юдину В.В. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 12.26, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юдина В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 13 часов 35 минут 30 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»_______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов